
          

ORIGINALE
                          

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Deliberazione     N. 72 del 12/09/2024

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO IN 
RAPPRESENTANZA DELLA MINORANZA IN SENO AL 
CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRCONDARIO 
EMPOLESE VALDELSA

L'anno 2024 il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 21:15, nel 
Palazzo Comunale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta di prima convocazione, 
presieduto da Jessica Ghizzani nella Sua qualità di Presidente e così composto:

Pr As Pr As

MUGNAINI ALESSIO Sindaco P BORGHI STEFANIA Consigliere P

DI LORENZO 
DANIELA

Consigliere P CIAMBOTTI RAOUL Consigliere P

VITI OTTAVIA Consigliere P RIBECHINI CHIARA Consigliere P

VIGNOZZI PAOLO Consigliere P MORELLI LUCIANA Consigliere P

GALLERINI ALESSIO Consigliere P MIGLIORINI ANDREA Consigliere A

FULIGNATI ENNIO Consigliere P MARTELLI CAMILLA Consigliere P

GHIZZANI JESSICA Consigliere P LEPRI LISA Consigliere P

PIPPUCCI ANDREA Consigliere P DANI ROBERTO Consigliere P

GIUSTI GIACOMO Consigliere P

Consiglieri assegnati n° 17  Presenti n° 16



Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Il SegretarioStefano Salani.

Scrutatori:
FULIGNATI ENNIO, BORGHI STEFANIA, LEPRI LISA

Il Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26 giugno 2024 
con la quale sono stati nominati, quali rappresentanti del Comune di Montespertoli 
nel Consiglio dell’Unione dei Comuni Empolese Valdelsa, per la minoranza i 
consiglieri Salis Daniele e Morelli Luciana e per la maggioranza i consiglieri 
Pippucci Andrea e Viti Ottavia;

VISTA la lettera assunta al prot. n. 20152 del 27/08/2024 con la quale il consigliere 
comunale Salis Daniele della lista Montespertoli di Tutti, ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica di consigliere comunale, con conseguente decadenza da consigliere 
dell’Unione dei Comuni del Circondario dell’Empolese Valdelsa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 63  in pari data, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato provveduto alla surroga del 
consigliere dimissionario della lista Montespertoli di Tutti Salis Daniele, con il 
consigliere Dani Roberto;

CONSIDERATO che si rende necessaria la surroga del consigliere dimissionario 
Salis Daniele, in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni, in rappresentanza della 
minoranza;

VERIFICATO che l’art. 16, secondo comma, dello Statuto dell’Unione prevede che i 
rappresentanti dei Comuni di maggioranza e di minoranza vengano eletti con voto 
disgiunto, cui partecipano  separatamente  i consiglieri di maggioranza, compreso 
sindaco, ed i consiglieri di minoranza;

CONSIDERATO che nel Consiglio Comunale di Montespertoli, non essendoci un 
genere prevalente, non è possibile procedere alla nomina secondo quanto previsto 
dall’art. 17 dello Statuto dell’Unione;

VISTO l’esito della votazione alla quale hanno partecipato esclusivamente i 
consiglieri di minoranza, che ha dato i sotto riportati risultati

Consiglieri presenti n. 4 - votanti n. 4
il consigliere Dani Roberto ha riportato voti n. 4

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 del d.lgs. 267/2000;



OMESSO il parere contabile in quanto il presente atto non produce effetti sul 
bilancio dell’ente;

Nei limiti di propria competenza e per quanto sopra esposto

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 16 consiglieri 
presenti

DELIBERA

1. di nominare quale rappresentante del Comune di Montespertoli nel Consiglio 
dell’Unione dei Comuni Empolese Valdelsa, in rappresentanza della minoranza in 
sostituzione della consigliere dimissionario Salis Daniele, il consigliere Dani Roberto.

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 
16 consiglieri presenti

DICHIARA

la  presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 
del D.Lgs. 267/2000, per trasmettere tempestivamente all'Unione quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Presidente Il Segretario
Jessica Ghizzani Stefano Salani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il 
periodo della pubblicazione.
===============================================================
======


